UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De pacto circu[m]cisionis [et] mutatio[n]e nominu[m] abre [et] sarai. ca. I.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

# Historia

dicat. In nouissimis diebus erunt homines sese amantes etc. Et tunc implebitur quod dictum est per ezechielem, Fili hominis voca bestias agri: et exhortare illas dicēs, Congregamini et venite: eo quod sacrificium magnū inuoluo vobis. Aduca te carnes fortium: et bibite sanguinem deorum. Legit in vita Clemētis quod abraam alium habuit filium de agar qui dicitur est elisedros a quo perse duxerit originem.

Vidi posteriora ra videntis me. Et appellauit locum puteum videntis et vidētis: quia viderat eam dominus: et quasi reddiderat vitam sitienti ostendendo puteum. Ad huc puteum ager ostendit inter cades et barath. Que cum redisset peperit filium: et vocauit eum hismael. Abram autem erat, lxxxvij, annorum cum natus est hismael.

De pacto circumcissionis et mutatione nominum abre et sarai. Ca. L.

## Est quā veronno

maginta et nouē annorum esse ceperat abram: apparuit ei dominus dicēs Multiplicabo seminem tuum: et tu custodies patrem meum. Et circumcidet ex vobis etc. Sed antequam pactum exponat nomen ei mutat. Dicebat enim abram ex abba et ra: quia abbarā, id est excelsus pater. et addita est lra a. et dicitur est abraā: quia abbaam: quod sonat pater multarum: subauditur gentium. Hebrei tamen dicunt quod de nomine suo tetragrammaton e. lram addidit de abrae: quia tu sonat a. idioma enim eorum est scribere a: et sonare e, et e conuerso. R. autem supradicta est eā euphonia. Et quia tempore circumcissionis mutatum est nomen eius circumcidit in pos-

nuit hebrei nomina. Hoc quantum ad interpretationem: non quantum ad abram.

cernere: induxit eis circumcissionem sic Et circumcidet ex vobis omne masculinum: et circumcidetis carnem preputij vester. Infans octo diebus circumcidetur. tamen vernaculus quod empticus vel caro circumcisa non fuerit: prohibet anima illa de populo suo. Quo cultello fieret non est preceptum. Quare autem fiebat lapideo post dicitur. Notandum quod seruus primo dicitur est a seruando. Victores enim victos hostes quos ad vitam seruabāt seruos dixerunt. Vernaculus pro vernaculus vel venula qui nutritus

est domi Empticus qui in propria persona emptus est. Originarius qui in finibus glebe scilicet coloratus. Dicitur dominus ad abraam. Non ultra vocabis vxorem tuam sarai: sed sarā. Quidam dicunt mutationem nominis sicut facta: quia cum prius pro duobus scriberetur: modo pro vno: vel e contra. et erat. Sed cum diceretur sarai. id est princeps mea: et quia vnius gentis: dicta est sarā. id est princeps. absoluta: quasi omnium gentium princeps futura. Et attende quod quantum ad nos videtur. lra subtracta: et nulla addita, sed apud hebreos addita: et scribitur e. Quidam: quia sarath hebraice lepra sonat. errauerunt: putantes eam primo lepram vocari. Et ait dominus. Et illa dabo tibi filium: et vocabis nomen eius isaac. Cecidit abraam in faciem: et risit pro gaudio dicens applaudendo Putas ne cetero nati nascetur filius: et sarā nonagenaria pariet. Et ait dominus. Sara pariet tibi filium: et vocabis nomen eius isaac: quod interpretatur risus a risu scilicet patris. Ecce scdo a domino pro dicitur nomen nascituri. Et adhuc de duobus legitur hoc in veteri testamento: de samone scilicet et ioseph: et in nouo de duobus tamen: iesu et ioseph anne. Etiam multiplicationem hismaelis. promissit ei dominus. Et cum finitus esset sermo domini: circumcidit se abraam et hismael et omnem suam familiam sex masculini. Abraam tunc erat, cxc. annorum. et hismael, xij.